3 Ibnu Manzur, Lisan al-‘Arab, Vol. X (al-Qahirah: Dar al-Ma’arif, t.th), 51.
4 Syihab al-Din Abu al-‘Abbas Ahmad Ibnu Idris Ibnu ‘Abdu al-Rahman al-Sanhaji al-
Qarafi, Kitab al-Furuq: Anwar al-Buruq fi Anwai al-Furuq. Tahqiq Muhammad Ahmad
Sarraj wa ‘Ali Jum’ah Muhammad (al-Qahirah: Dar al-Salam, Cet. I, 1421 H, 2001 M),
269.
5 Muhammad Ra’fat Usman, al-Huquq wa al-Wajibat wa al-‘Alaqat al-Dauliyyah fi al-Islam
(al-Qahirah: Dar al-Diya’, Cet IV, 1991), 13.
6 Atif Mustafa al-Barawi, H{uquq al-Zaujiyyah al-Maliyyah fi al-Fiqhi al-Islami, (Gazzah:
al-Jami’ah al-Islamiyyah, 1427 H, 2006 M), 5.

8 Abd al-Karim al-Zaidan, al-Mufassal..., 148.
9 Abd al-Razzaq al-Sanhuri, Masadir al-H{aq fi al-Fiqhi al-Islami Dirasah Muqaranah bi al-
Fiqhi al-Garbi (Bairut: Dar Ihya al-Turas al-‘Arabi, Cet. 1, t.th), Vol I, 7.
10 Al-Mu’jam al-Wasit (Jumhuriyyah Misr al-‘Arabiyyah: Maktabah al-Syuruq, 1425 H,
2004 M), Vol. II, 1023.

Budaya Arab Jahiliah di sisi lain memberikan porsi
kepemimpinan seutuhnya kepada kaum laki-laki. Mereka
mengkultuskan kepemimpinan. Bagi mereka, setiap suku harus
memiliki kepala suku yang wajib ditaati supaya dapat diarahkan untuk

25Mustafa al-Siba’i, al-Mar’atu baina al-Fiqhi wa al-Qanun (Riyad: Dar al-Warraq, Cet VII,
1420 H, 1999 M), 20.
26Muhammad Ali al-Allawi, The Great Women, Terj. El-Hadi Muhammad: ‘Uluwwu al-
Himmah ‘Inda al-Nisa (Jakarta: Pena Pundi Aksara, Cet. II, 2006), 23.
27Basimah Kayyal, Tatawwur al-Mar’ah ‘Abra al-Tarikh (Bairut: Muassasah ‘Izzu al-Din,
1401 H, 1981 M), 55.

I, Jakarta; Prenadamedia Group, 2016)
Al-Allawi, Muhammad Ali, The Great Women, Terj. El-Hadi

Muhammad: ‘Uluwwu al-Himmah ‘Inda al-Nisa (Jakarta: Pena
Pundi Aksara, Cet. II, 2006)

Al-Barawi, Atif Mustafa, Huquq al-Zaujiyyah al-Maliyyah fi al-Fiqhi al-
Islami, (Gazzah: Al-Jami’ah al-Islamiyyah, 1427 H, 2006 M)

Al-Qarafi, Ahmad Ibn Idris Ibnu ‘Abdu al-Rahman al-Sanhaji Kitab al-
Furuq: Anwar al-Buruq fi Anwai al-Furuq. Tahqiq Muhammad
Ahmad Sarraj wa ‘Ali Jum’ah Muhammad (al-Qahirah: Dar al-
Salam, Cet. I, 1421 H, 2001 M)

Al-Sanhuri, Abd al-Razzaq, Masadir al-H{aq fi al-Fiqhi al-Islami Dirasah
Muqaranah bi al-Fiqhi al-Garbi (Bairut: Dar Ihya al-Turas al-
‘Arabi, Cet. 1, t.th), Vol I

Al-Siba’i, Mustafa, al-Mar’atu baina al-Fiqhi wa al-Qanun (Riyad: Dar al-
Warraq, Cet VII, 1420 H, 1999 M)

Al-Syatibi, Abu Ishaq, al-Muwafaqat fi Usul al-Syari‘ah (al-Qahirah: al-
Maktabah al-Taufiqiyyah, 2003), Vol II,

Al-Zaidan, Abd al-Karim, al-Mufassal fi Ahkam al-Mar’ah wa al-Bait al-
Muslim fi al-Syari’ah al-Islamiyyah Vol 4

Harwis Alimuddin

106
Al-Manhaj: Journal of Indonesian Islamic Family Law, 4 (1), 2022: 90-106

Al-Zuhaili, al-Fiqh al-Islami wa Adillatuhu (Suriah; Dar al-Fikr, Cet. III,
1409 H, 1989 M)

Baqi, Muhammad Fu’ad ‘Abd, , al-Mu’jam al-Mufahras li Alfaz al-Qur’an
al-Karim, Maktabah Dahlan, t.th.

Kayyal, Basimah, Tat{awwur al-Mar’ah ‘Abra al-Tarikh (Bairut:
Muassasah ‘Izzu al-Din, 1401 H, 1981 M)

Khairuddin, Kepemimpinan Perempuan Menurut Islam dalam Konteks
Kekinian (Aceh: Ar-Raniry Press, Cet 1, 2014)

Manzur , Ibnu, Lisan al-‘Arab, Vol. X (al-Qahirah: Dar al-Ma’arif, t.th)
Qaradawi, Yusuf, Fi Fiqhi al-Awlawiyat: Dirasah Jadidah fi D{aui al-Qur’an

wa al-Sunnah (al-Qahirah: Maktabah Wahbah, Cet II, 1416 H,
1996 M)

Sabiq, Sayyid, Fiqh al-Sunnah (al-Qahirah: al-Fath li al-I’lam al-‘Arabi, t.
th)

Sufyan, Akhmad Farid Mawardi. “Analisis Terhadap Tingginya Nikah
Siri Di Kabupaten Pamekasan.” Al-Manhaj: Journal of Indonesian
Islamic Family Law 1, no. 2 (2019): 161–95.

Usman, Muhammad Ra’fat, al-Huquq wa al-Wajibat wa al-‘Alaqat al-
Dauliyyah fi al-Islam (al-Qahirah: Dar al-Diya’, Cet IV, 1991)

---------, Al-Mu’jam al-Wasit (Jumhuriyyah Misr al-‘Arabiyyah:
Maktabah al-Syuruq, 1425 H, 2004 M), Vol. II